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»بهمن سنگی« در جاده چالوس حادثه آفرید
زمین زیر پای مسافران لغزید

عامل قطع شدن آب پایتخت‌نشین‌ها زمین‌لغزشی 
بود که زیر پای جاده چالوس و مسافرانش را خالی 
کرد و آب رودخانه کرج در پایین دست سد امیر 
کبیر را به روی برخی از تهرانی‌ها بست. کارشناسان 
مجبور شدند کانالی در واریزه بستر رودخانه کرج 
حفر کنند تا فرایند انتقال آب از سد امیرکبیر به 
سامانه‌های تهران از سر گرفته شود. بهمن اکبری، 
کارشناس منابع طبیعی کشور پیشتر در گفت‌و‌گو 
با »ایران« از این پدیده زمین‌لغزش به نام »بهمن 
سنگی« یاد کرده که آژیر قرمز 8 استان کشور را به 
صدا در آورده است. او همچنین در آن گفت‌و‌گو 
درباره وضعیت سد طالقان هم هشدار داده است.
سالار حسینی‌راد، کارشناس ژئوتکنیک هم به فارس 
می‌گوید: به احتمال بسیار بالا ایجاد پدیده خزش 
بر اثر بارگذاری طولانی‌مدت جاده چالوس و عدم 
بازبینی تجهیزات سازه نگهبان، موجب زمین‌لغزش 
گسترده دیواره رودخانه کرج در پایین‌دست سد 

امیرکبیر شده است. 
او می‌گوید: اگر منطقه‌ای را که زمین لغزش در 
آن اتفاق افتاده است، بررسی کنیم، متوجه 
خواهیم شد، مبدأ این اتفاق از پایین‌دست 
سازه‌های نگهبان جاده چالوس بوده است. 
این کارشناس ژئوتکنیک تأکید می‌کند: جاده 
چالوس مدت‌هاست که زیر بار ترافیک قرار دارد و 
سازه‌های نگهبان آن در شیب‌های تند منطقه مورد 

بازرسی قرار نگرفته‌اند. 
او می‌گوید: در علم ژئوتکنیک پدیده‌ای به نام 
خزش داریم که ساده شده آن تحلیل رفتن 

زیرساخت‌ها در طول زمان است. 
این کارشناس ژئوتکنیک در تشریح ابعاد این زمین 
لغزش می‌گوید: »توده عظیم سنگلاخ و صخره به 
همراه گل و لای با ابعادی به طول 500 متر و عرض 
200 متر، در فاصله‌ای به مسافت 700 الی 800 متر 
از جاده چالوس به پایین سقوط کرده و در بستر 
رودخانه کرج ریخته شده است.« او می‌گوید: 
»بولدرها )صخره‌های بزرگ( که در این زمین لغزش 
یافت شد، ابعادی به اندازه یک خودروی سواری 
دارد و چنین حادثه‌هایی باید به دقت مورد واکاوی 

دانشمندان این حوزه قرار گیرد.«
بهمن اکبری، کارشناس منابع طبیعی کشور 
پیشتر در گفت‌و‌گو با »ایران« از این پدیده به 
مرگ خاموش طبیعت یاد می‌کند اما اعتقاد دارد 
این پدیده خطرناک برخاف فرونشست‌ها نه 
افکارعمومی را درگیر حرکت خزنده خود کرده نه 

بودجه‌نویسان را.
اکبری، زمین لغزش‌ها را مختص استان‌های 
بارندگی خوبی دارند می‌داند و  پرشیب که 
می‌گوید: »زمین لغزش‌ها به دوعامل اساسی نیاز 
دارند، یکی شیب و دیگری مصالح زمین شناسی که 
به زمین لغزش حساس باشند.« بارندگی و زلزله دو 
عامل طبیعی هستند که زمین لغزش‌ها را بیدار و 
به حرکت وادار می‌کنند تا جاده را تخریب کنند، 
راه‌ها را ببندند و روستاها و تأسیسات را مدفن کنند!
اکبری دو عامل انسانی که زمین لغزش‌ها را به 
جان طبیعت می‌اندازد، جاده‌سازی و سد‌سازی 
می‌داند. به گفته اکبری جاده‌های منتهی به سدها 
هم یکی دیگر از مسیرهای خطرناکی است که زمین 

لغزش‌ها در آن مشغول به کارند. 
او اشباع شدن زمین‌ها از »آب« در اطراف سدها 
را هم یکی از عوامل مهم خیزش زمین لغزش 
می‌داند و می‌گوید: » سدها، زمین‌های اطراف 
را اشباع می‌کنند و می‌دانید که یکی از عوامل 
اصلی زمین لغزش‌ها، آب‌ها هستند!« او جاده‌های 
کوهستانی را نیز محرک مهم زمین لغزش‌ها در این 

منطقه می‌داند!
تغییر کاربری‌ها بویژه در استان مازندران از نگاه 
اکبری، متهم ردیف اول زمین لغزش‌ها هستند 
که می‌تواند فاجعه بیافریند. او جنگل زدایی، 
جنگل تراشی و تبدیل اراضی جنگلی به زمین‌های 
کشاورزی را نیز یکی از عوامل اصلی می‌داند و 
می‌گوید: »جنگل سد مؤثری در جلوگیری از حرکت 
زمین لغزش‌ها است. وقتی درختان جنگلی را قطع 
می‌کنند، خاک در برابر فرسایش قرار می‌گیرد. در 
نتیجه زمین سعی می‌کند خود را با حرکت زمین 

لغزش‌ها به تعادل برساند.«

که نقطه هدف آنها مناطق محروم 
است. ۳۰۰ شرکت دانش بنیان در 
این نمایشگاه دور هم جمع شده‌اند 

تا هدف والایی را محقق کنند.

محرومیت زدایی در امر آموزش
یکی از این غرفه‌ها که توجه را جلب 
می‌کند، در زمینه عدالت آموزشی 
فعالیت دارد. تقی‌زاده از این شرکت 
دانش بنیان آموزشی به نمایندگی 
از بقیه به »ایران« می‌گوید: »ما 
مشخصاً در زمینه محتوا کار می‌کنیم. 
به عنوان مثال ما یک پروژه به اسم 
»واژه‌بان« را در منطقه خاش سیستان 
و بلوچستان اجرا کردیم که به درس 
دیکته دانش‌آموزان می‌پردازد. قبل از 
اجرای پروژه دانش‌آموزان اشتباهات 
و غلط‌های املایی بسیاری داشتند. 
درصد دانش‌آموزانی که بیش از ۱۰ 
غلط در دیکته خود داشته‌اند حدود 
۲۴ درصد بود که بعد از اجرای پروژه 
آمار این دانش‌آموزان از ۲۴ درصد به 
۱۰ درصد رسید. همچنین تا پیش از 
اجرای پروژه ۲۱ درصد دانش‌آموزان 
دیکته‌ بی‌غلط داشتند که بعد از 
اجرای پروژه این عدد به ۴۰ درصد 

» رسید. 
وی بیان کرد: »این پروژه برای پنج 
هزار دانش‌آموز انجام شد. بدین 
صورت که دو نفر از نیروهای ما به 
معلم‌ها آموزش دادند و معلمان هم 
آموزش‌های لازم را پس ازدرس‌های 
خود به دانش‌آموزان منتقل کردند. 
نکته جالب اینکه درسال ۹۶ ما مبلغ 
یک میلیون تومان برای این طرح 

هزینه کردیم.«

انرژی وارد خانه‌های مناطق مرزی 
و محروم می‌شود

در غرفه دیگری شاهد فعالیت گروهی 
از جوانان نخبه برای تولید انرژی توسط 
توربین‌های جدید بادی هستیم. 
محمد علی بختیاریان می‌گوید: »ما 
تولید کننده توربین‌های شهری در 
300w تا 500w هستیم. توربین‌های 
ما وابسته به جهت باد نیستند، 
گیربکس ندارند و سرعت چرخش 
آنها پایین است به همین دلیل نیاز 
به تعمیر و نگهداری ندارد تا۲۰ سال 
بدون تعمیر و نگهداری کار می‌کنند. 
در نقاط محروم کشور که از نعمت 
باد بهره می‌برند کارهای زیادی انجام 
دادیم، آنها حتی می‌توانند از این 
تسهیلات استفاده کنند تا درآمدزایی 
داشته باشند. ما در شهرهای مختلفی 
توربین‌ها را کار گذاشتیم، همچنین 
ع بادی  در نیروگاه‌های خانگی و مزار

سرمایه گذاری شده و بازگشت سرمایه 
آن دو ساله است. توربین‌های بادی 
نسبت به پنل‌های خورشیدی بازدهی 
بالاتری دارند و راندمان آنها افت 

» . نمی‌کند
بختیاری خاطر نشان می‌کند: »در 
این زمینه باید به خریداران تسهیلات 
بدهند و آنها را حمایت کنند. اولویت 
ما شهرها و مناطق مرزی است که 
محرومیت شدیدی دارند و هدف ما 
این است که بتوانیم این توربین‌ها 
را برای مناطقی که عنوان شد نصب 
کنیم. این توربین‌ها از یک انرژی 
پاک همچون باد، الکتریسته تولید 
می‌کنند البته جنس آنها به هیچ 
عنوان به طبیعت آسیب نمی‌زند و از 
فایبرگلس، آهن و آلومینیوم در ساخت 
آنها استفاده شده است. اینها قابلیت 
نصب در فضای شهری، پشت بام 
منازل مسکونی و… را دارند. علاوه بر 
این ارتعاش و تولید صدای کمی داشته 

اما انرژی زیادی تولید می‌کنند. «

سینما در مناطق کمتر توسعه یافته
همان‌طور که ابتدا گفتیم، فعالیت 
در زمینه محرومیت‌زدایی صرفاً به 
حوزه علم و فناوری محدود نمی‌شود 
بلکه در حوزه‌های فرهنگی و هنری 
هم می‌توان کارهای مؤثر و چشمگیری 
انجام داد. محمد جواد حاجیان، 
در  مردمی  اکران  شبکه  مسئول 
گفت‌و‌گو با »ایران« درباره هدف خود 
از حضور در نمایشگاه آبادیران می‌گوید: 
»ما در این نمایشگاه غرفه سینما مردم 
را داریم. از سال ۱۳۸۸ اکران مردمی 
را شروع کردیم و هدفمان هم ایجاد 
توسعه عدالت رسانه‌ای در کشور بوده 
است. تقریباً هزار شهر در کشور ما 
فاقد سینما هستند که البته اینها 
جدا از روستاها و مناطق محروم است. 
یعنی اگر مردم بخواهند هم‌زمان با 
مردم تهران و سایر کلانشهرها فیلم 
ببینند این امکان برای آنها وجود 
ندارد زیرا در شهر و منطقه آنها هیچ 

سینمایی نیست.«
حاجیان ادامه می‌دهد: »ما به هیچ 
تجهیزاتی برای پخش فیلم درمناطق 
جای  به  و  نداریم  نیاز  محروم 
سخت‌افزار، نرم‌افزار سینما مردم را 
طراحی کردیم. نرم‌افزار سینما مردم 
یک برنامه با ایمنی بسیار بالا است 
و کسی نمی‌تواند از آن سوءاستفاده 
کند. ما افرادی را که دغدغه‌مند 
بوده‌اند پیدا کردیم و با استفاده 
از نرم‌افزار »سینما مردم« با آنها 
همکاری می‌کنیم. این نرم‌افزار برای 
افراد دغدغه‌مند در مناطق محروم 

ارسال می‌شود، سپس آنها به وسیله 
ویدیو پروژکتور می‌توانند فیلم‌های 
سینمایی را که به شکل همزمان در 
سینماهای سراسر کشور اکران می‌شود 
در مساجد، مدارس و مکان‌های 
مناسبی که می‌شناسند پخش کنند 
و از کودکان، نوجوانان و جوانان برای 

تماشای فیلم‌ها دعوت کنند. «
وی در این‌باره بیان می‌کند: »تقریباً 
هیچ شهر و منطقه‌ای در کشور نیست 
که ما در این سال‌ها برای نمایش 
فیلم‌های سینمایی به آنجا نرفته 
باشیم. متأسفانه در برخی مناطق 
مردم حتی از تلویزیون هم محروم 
هستند از این رو آشنایی هم با سینما 
ندارند. فعالیت ما در این زمینه ادامه 
دارد تا بتوانیم به زعم خود عدالت 

رسانه‌ای ایجاد کنیم.«

دانش در خدمت محیط زیست
تصفیه آب شرب غرفه بعدی است 
که به آن سر می‌زنیم. علی نجفی، 
کارشناس ارشد طراحی فرایند که در 
حوزه دستگاه‌های تصفیه آب فعالیت 
دارد می‌گوید: »با توجه به فناوری‌های 
قدیم اصولاً دستگاه‌ها تا ۶۰ درصد 
برای تصفیه آب راندمان داشته‌اند اما 
اکنون دستگاه‌های جدید ما ۹۵ تا ۱۰۰ 
درصد تصفیه آب انجام می‌دهند. ما 
پروژه‌هایی را در کرمان، سیرجان و 
رباط سنگ تربت حیدریه داشتیم. 
همچنین چند روز اخیر در منطقه 
نیمروز استان سیستان و بلوچستان 
پروژه جدید خود را افتتاح کردیم و 
توانستیم آب شرب آن منطقه را تصفیه 
کرده و به دست مردم برسانیم. این 
پروژه در آینده در سایر مناطق محروم 
برای تصفیه آب ادامه خواهد داشت.
توسعه  معاون  اسدی‌فرد،  رضا 
شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
در نشست خبری با موضوع آبادیران 
که در ۲۱ خرداد برگزار شد، عنوان 
کرد: »این نمایشگاه زمینه‌ای برای 
نقش آفرینی همه بخش‌های فعال 
در اقتصاد دانش‌بنیان است تا از 
ظرفیت‌های علم و فناوری برای رفع 

مسائل کشور بهره‌برداری کنند.«
به اعتقاد او توسعه محقق نخواهد 
شد، مگر آنکه یکسری نهادهای 
توسعه‌گر حضور داشته باشند. به 
برنامه‌های  بر اساس  گفته وی، 
تعریف شده، ۹۰ درصد هزینه یک 
دستگاه ساخت این شرکت‌ها تأمین 
می‌شود و این نهاد با یک سال تنفس 
و بازپرداخت ۴ساله از این شرکت‌ها 

می‌کند. حمایت 

 نمایشگاه محصولات دانش بنیان »آبادیران« 
با هدف محرومیت‌زدایی در حال برگزاری است

آباد باش ای ایران

 از افزایش حقوق تا معافیت سربازان؛
تغییرات در راه است

سربازان با داشتن 40 سال سن و سه فرزند از معافیت عنایت ویژه رهبری 
بهره‌مند خواهند شد

تقریباً هزار شهر در کشور ما فاقد 
سینما هستند که این آمار جدای از 
آمار روستاها و مناطق محروم است. 
یعنی اگر مردم بخواهند هم‌زمان با 
مردم تهران و سایر کلانشهرها فیلم 
ببینند این امکان برای آنها وجود 
ندارد. حالا یک شرکت دانش بنیان، 
نرم‌افزاری تهیه کرده است تا سینما و 
فیلم‌های روز سینما را به این مناطق 
ببرد. یک شرکت دانش بنیان دیگر 
نرم‌افزاری تهیه کرده تا معلمان با 
کمک آن غلط املایی بچه‌ها را به 
سمت صفر ببرند و این نرم‌افزار در 
مناطق محروم اجرایی شده است. 
فقط بحث نرم‌افزار نیست، شرکتی 

دیگر توربین‌های بادی را به شکلی که 
هم کم هزینه باشد و هم ایجاد شغل 
کند، تهیه می‌کند و... این روزها اگر 
سری به مصای امام خمینی)ره( 
بزنید، با انواع خلاقیت‌ها و ابزارهایی 
روبه‌رو می‌شوید که شرکت‌های 
دانش بنیان در مسیر ارتقای آن تلاش 
می‌کنند. کلی جوان با انگیزه در این 
نمایشگاه در رفت و آمد هستند و اگر 
حوصله کنید با ایده‌هایی روبه‌رو 
می‌شوید که پشت آن کلی اتاق فکر 
و ایده‌های خلاقانه نهفته است. 
شرکت‌های دانش بنیان که درجهت 
پیشرفت علم و افزایش دارایی، 
افزایش و گسترش منابع اقتصادی 
گام بر می‌دارند از پیوند دانش و 
اقتصاد روی دوش‌های اختراعات 
و خلاقیت به سمت تجاری کردن 
محصولاتی می‌روند که عموماً در 
زمینه تکنولوژی‌های نوین می‌توان رد 

آنها را گرفت.
حالا اولین نمایشگاه بین‌المللی 

فناوری‌ها و محصولات محرومیت‌زدا 
)آبادیران( با هدف اتصال شرکت‌های 
دانش بنیان به بازار و تسهیل خرید 
کالا و خدمات شرکت‌های دانش 
بنیان به بازار در حال برگزاری 
است. عمده هدف آنها پروژه‌های 
محرومیت زدایی و کمک به توسعه 
به  پاسخ  برای  محروم  مناطق 
این مناطق و کمک  چالش‌های 
برای ایجاد اشتغال پایدار است. این 
نمایشگاه با همکاری بنیاد مستضعفان 
انقاب اسامی، کمیته امداد امام 
خمینی و ستاد اجرای فرمان امام)ره( 
از روز ۲۳ خردادماه آغاز شده و تا 
امروز ۲۵ خرداد ماه برگزاری آن ادامه 
دارد. وقتی در نمایشگاه قدم بزنید در 
پنج حوزه مسکن و زیرساخت‌های 
توسعه روستایی، کشاورزی، دامپروری 
و شیلات، ماشین‌آلات کوچک مقیاس 
)جهت ایجاد اشتغال(، سامت، 
بهداشت و توانبخشی و فناوری‌های 
نرم و آموزشی محصولاتی می‌بینید 

اکرم رضایی
خبرنگار

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

اخبار

اینترنت در روزهای کنکور قطع نمی‌شود
ع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات   عیسی زار
ایران با اشاره به عدم قطعی اینترنت در روزهای 
کنکور اظهار داشت: رئیس جمهور در جلسه 
روز یکشنبه اعام کرد که سامت آزمون برای ما 
مهم است و متولیان امر باید تدابیر را برای ارتقای 
سامت کنکور به عمل آورند. به دستور و تأکید 
رئیس جمهور، اینترنت به هیچ وجه قطع نخواهد 

شد و ما طبق همان عمل خواهیم کرد.

 مدارس دولتی در ازای ثبت‌نام 
اجازه دریافت وجه ندارند

وزیر آموزش و پرورش با تأکید بر اینکه مدارس 
دولتی در ازای ثبت‌نام خارج از دستورالعمل‌های 
ابلاغی حق دریافت هیچ‌گونه وجهی ندارند، گفت: 
من مکلف هستم اجرای این دستورالعمل را تا حد 
ممکن دنبال کنم که از آن تخطی نشود. رضامراد 
صحرایی درباره آزمون استخدامی ابتدایی نیز گفت: 
ظرف چند روز آینده نتیجه آزمون اعام و از هفته 
اول تیرماه ارزیابی‌های تکمیلی آغاز می‌شود. وی 
عنوان کرد: آزمون دیگری هم ۱۲ مرداد‌ماه برای 
استخدام حدود ۲۲ هزار دبیر برگزار خواهد شد 

که ثبت‌نام آن از هفته آینده آغاز می‌شود.

یک هفته مانده به پایان سال ۱۴۰۱ 
رئیس مجلس شورای اسامی از 
دستور رهبر معظم انقلاب برای اصلاح 
قانون سربازی سخن گفت و از بازنگری 
برای بهینه‌سازی خدمت وظیفه 
سربازی خبرداد: »با دستوری که 
رهبر معظم انقاب دادند و با همکاری 
ستاد کل نیروهای مسلح امیدواریم 
بتوانیم در شیوه سربازی تجدیدنظر 
داشته باشیم.« با شروع سال جدید 
زمزمه‌های تغییرات قوانین در حوزه 
نظام وظیفه پررنگ ترشد و برخی از 
نمایندگان خانه ملت در کمیسیون 
امنیت ملی اظهارنظرهایی در خصوص 
سربازی حرفه‌ای داشتند. قانون 

خدمت وظیفه عمومی چهاردهه 
پیش تهیه و تصویب شد و به اعتقاد 
کارشناسان، مشمولان وظیفه و حتی 
ستاد کل نیروهای مسلح این قانون 
نیاز به اصاح دارد؛ البته این قانون 
تاکنون چندین بار اصلاح شده اما 
هنوز تغییرات اساسی در مواد آن 

صورت نگرفته است.
ابراهیم عزیزی نایب رئیس اول 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسامی در 
گفت‌و‌گو با »ایران« از اصلاحات 
پیش روی نظام وظیفه و حواشی 
نه  خا ن  گا یند نما ی  صحبت‌ها
ملت در مورد »سربازی حرفه ای« 
می‌گوید: »در ادبیات دفاعی کشور 
موضوعی با عنوان سرباز حرفه‌ای 
وجود ندارد چراکه همه نیروهای 
مسلح باید حرفه‌ای باشند و تحت 
بهترین آموزش‌ها قرار گیرند. آنچه 
مدنظر نمایندگان مجلس است نگاه 
جامع‌تری به موضوع قانون نظام 

وظیفه است که در دست اقدام است 
و مجلس و ستادکل نیروهای مسلح به 
صورت مشترک روی این موضوع در 
حال بررسی و کار کارشناسی هستند، 
تاکنون توافقاتی حاصل شده و در 
ادامه نشست‌ها به نتایج مطلوبی 

خواهیم رسید.«
وی در مورد رفع نگرانی جوانان 
در خصوص دوران سربازی عنوان 
می‌کند: »همزبانی خوبی میان 
مجلس و ستادکل نیروهای مسلح 
در خصوص اصلاحات قوانین در 
دارد.  وجود  وظیفه  نظام  حوزه 
اصلاحات باید به گونه‌ای باشد تا 
هم نیاز نیروهای مسلح تأمین شود 
و هم برخی نگرانی‌های جوانان در 
خصوص خدمت سربازی رفع شود. 
این امر نیازمند کاری کارشناسی شده و 
داشتن درک درست از موضوع جوانان 

و امنیت و دفاعی کشور است.«
مجلس  نماینده  ین  ا گفته  به 
هنوز تغییرات قطعی در وضعیت 

نظام وظیفه صورت نگرفته است 
و با نزدیک شدن دیدگاه‌های هر 
دو طرف این امیدواری هست که 
مشکلات جوانان در حوزه نظام وظیفه 
در مجلس یازدهم حل و رفع شود.
عزیزی با اشاره به کاهش غیبت 
جوانان در موضوع خدمت سربازی 
بیان می‌کند: »طبق آمار رسمی با 
کاهش بسیار بالای غیبت در سربازی 
روبه‌رو هستیم و امیدواریم در بودجه 
سال آینده هم حقوق سربازان مورد 
توجه قرار گیرد و به ارقام قابل قبولی 

برسیم.«
وی با اشاره به موضوعات مورد 
وظیفه  نظام  حوزه  در  رسی  بر
می‌گوید: »موضوعات مورد بررسی 
در نشست‌ها در خصوص مدت زمان 
سربازی، تعیین تکلیف غایبین و... 
است اما آنچه که در رسانه‌ها نقل 
شده که سربازی 5 ساله می‌شود و... 
پیشنهادهایی است که افراد ارائه 
کردند و هیچ مبنا و قطعیتی ندارد.«

معافیت سربازی با تولد فرزند چهارم
هم  سال‌جاری  ماه  خرداد   21  
معاونت اجتماعی سازمان وظیفه 
اطلاعیه‌ای  در  فراجا،  عمومی 
برخی معافیت‌های ویژه را که با 
عنایت رهبری و در راستای قانون 
فرزند‌آوری شکل گرفته است اعلام 
کرد به طوری که کارکنان وظیفه 
فراری در صورت داشتن شرایط 
معافیت، پس از معرفی خود به 
یگان خدمتی و بررسی مدارک از 
یگان ترخیص شده و می‌توانند برای 

معافیت اقدام کنند.
حسین زاهدی معاونت فرهنگی و 
اجتماعی سازمان وظیفه عمومی 
از  با »ایران«  فراجا در گفت‌و‌گو 
تغییرات صورت گرفته در بخش 
معافیت سربازان می‌گوید: »با توجه 
به نگاه ویژه نظام به بحث فرزندآوری 
کلیه مشمولان سربازی اعم از»غایب 
و غیر غایب« اگر بالای 40 سال سن 
داشته باشند می‌توانند با داشتن سه 
فرزند از معافیت عنایت ویژه رهبری 
استفاده کنند. سربازانی هم که زیر 40 
سال سن دارند با تولد فرزند چهارم 
از معافیت سربازی بدون شرط سن 
برخوردار خواهند شد. فرزندان باید 
متعلق به فرد مشمول بوده یعنی 
فرزند خوانده یا فرزند همسر دراین 
چرخه قابل قبول نیست همچنین 

فرزندان باید در قید حیات باشند.«
به گفته زاهدی افرادی که زیر این 
تعداد فرزند را دارند به تعداد هر فرزند 
مشمول کسر خدمت خواهند شد. در 
گذشته روال به این صورت بود که به 
تعداد هر فرزند سه ماه کسر خدمت 
شامل حال سرباز می‌شد اما اکنون 
طبق بخشنامه‌های جدید به غیر از 
دوماه کسر خدمت به علت تأهل به 
ازای فرزند هم کسر خدمت دریافت 
خواهند کرد به طوری که برای فرزند 
اول سه ماه، فرزند دوم چهار ماه و 
فرزند سوم پنج ماه کسر خدمت 

خواهند داشت.«
وی به افزایش 20 درصدی حقوق 
سربازان در سال جدید هم اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »سال گذشته 
حقوق سربازان افزایش قابل قبول 
داشت. با توجه به فرمول محاسبه 
حقوق، میزان دریافتی سربازان با هم 
متفاوت است عواملی همچون میزان 
تحصیات، وضعیت تأهل، تعداد 
فرزندان، منطقه خدمت و... در میزان 
دریافتی حقوق سربازان تأثیر‌گذار 
است اما به طور کلی حداقل دریافتی 
سربازان متأهل برای سال 1401 حدود 
4 میلیون و 100 هزار تومان بود که 
این رقم با توجه به تعداد فرزند و 
منطقه محل خدمت افزایش هم 
پیدا می‌کرد. سربازان عادی هم 
حدود 2 میلیون و 500 هزارتومان به 
بالا دریافتی داشتند که برای سال 
1402 این ارقام را با20 درصد افزایش 
حقوق سالانه طبق تصویب مجلس 
شورای اسامی دریافت می‌کنند.«

معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان 

وظیفه عمومی فراجا در خصوص 
دریافت وام‌های خوداشتغال که در 
قالب طرح سرباز ماهر به مشمول 
 : ید می‌گو  ، ست ا گرفته  تعلق 
»سامانه‌ای برای ثبت نام سربازان 
آموزش دیده یا به عبارتی»سربازماهر« 
راه‌اندازی شد. تا پایان سال 1401 بیش 
از4 هزار سرباز ماهر موفق به دریافت 
تسهیلات شدند. مبلغ این تسهیلات 
بانکی بستگی به بزرگی پروژه ارائه 
شده از سوی سربازان دارد اما تقریباً 
مبلغ وام‌های خوداشتغالی بالای 100 

میلیون تومان بوده است.«
زاهدی با اشاره به حذف اضافه 
خدمت انضباطی در دوران سربازی 
بیان می‌کند: »دیگر چیزی مبنی بر 
اضافه خدمت انضباطی در نیروهای 
مسلح وجود ندارد و این مورد از قانون 

سربازی حذف شده است.«
به   وی در پایان صحبت هایش 
مشمولان غایب قبول شده در کنکور 
هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »جوانان 
باید خدمت سربازی شان را تعیین 
تکلیف کنند غایب اگر در کنکور 
هم قبول شود محروم خواهد بود. 
سازمان وظیفه عمومی مجری قانون 
است مقررات مشمولیت، اعزام به 
خدمت و معافیت و هر چیزی که در 
قالب قانون به ما اباغ شود ما در 
این حوزه اجرا خواهیم کرد حال اگر 
در مجلس شورای اسلامی در خصوص 
موضوع آموزش سربازان رایزنی‌هایی 
صورت گرفته است در حوزه ما نیست 
که ورود پیدا کنیم و مربوط به ستاد 
کل است هر چه که به ما ابلاغ شود 

آن را اجرا خواهیم کرد.«

ایرنا

انواع معافیت
 معافیت‌های دائم سربازی انواع مختلفی دارد که شامل؛ معافیت کفالت، 

معافیت پزشکی، معافیت ایثارگری، معافیت بخشودگی سنی و معافیت 
متعهدین خدمت و معافیت با داشتن حداقل ۴ فرزند است. باید توجه 

داشته باشید هر مشمولی تنها با داشتن شرایط، مشکلات و وضعیت زندگی 
خود می‌تواند از این نوع معافیت‌ها بهره‌مند شود و به همه مشمولان تعلق 
نمی‌گیرد. یکی از معافیت‌ها، معافیت مددجویان است که بر اساس ماده 

۴۴ قانون نظام وظیفه انواع مختلفی از معافیت در این شاخه گنجانده شده 
است. معافیت یک فرزند مادر فاقد شوهر تحت سرپرستی کمیته امداد یا 
بهزیستی، معافیت فرد دارای فرزند معلول، معافیت ازدواج با بانوان دارای 

معلولیت جسمی-حرکتی همچنین در راستای حمایت از خانواده‌های 
دارای فرزند معلول و برابر ابلاغیه ستاد کل نیروهای مسلح، معافیت تنها 
فرزند پسر سالم خانواده‌های دارای فرزند معلول شدید، به ماده ۶ قانون 

جامع حمایت از معلولان افزوده شده است. در ماده ۶ قانون خدمت 
وظیفه عمومی یکی از فرزندان پسر به‌واسطه معلولیت پدر یا مادر و یا دو 
فرزند معلول خانواده از خدمت دوره ضرورت معاف می‌شوند که معافیت 

یادشده نیز به این ماده اضافه شد.

برش

سجاد صفری / ایران


